

POZMEŇUJÚCI NÁVRH

poslanca Národnej rady Slovenskej republiky Györgya Gyimesiho

k vládnemu návrhu zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 371/2014 Z. z. o riešení krízových situácií na finančnom trhu a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony (tlač 897)

Za čl. IV sa vkladá nový čl. V, ktorý znie:

„Čl. V

Zákon č. 368/2021 Z. z. o mechanizme na podporu obnovy a odolnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 431/2021 Z. z., zákona č. 39/2022 Z. z., zákona č. 104/2022 Z. z. a zákona č. 137/2022 Z. z. sa mení a dopĺňa takto:

1. V § 4 ods. 3 písmeno g) znie:

„g) vydáva záväzné stanovisko k výzve na predkladanie žiadostí o poskytnutie prostriedkov mechanizmu podľa § 15 (ďalej len „výzva“), výzve na predkladanie projektových zámerov podľa § 15a a priamemu vyzvaniu podľa § 13 ods. 1,“.

Odôvodnenie: S ohľadom na postavenie a úlohy vykonávateľa v procese implementácie Plánu obnovy a odolnosti SR je výzva, výzva na predkladanie projektových zámerov a priame vyzvanie primárne v kompetencii vykonávateľa. Z uvedeného dôvodu dochádza k vypusteniu potreby schvaľovania výzvy, výzvy na predkladanie projektových zámerov a priameho vyzvania národnou implementačnou a koordinačnej autoritou. Vykonávateľ je však povinný pri výzve, výzve na predkladanie projektových zámerov a priamom vyzvaní zohľadniť záväzné stanovisko a zapracovať prípadné pripomienky národnej implementačnej a koordinačnej autority k uvedených dokumentom.

2. V § 4 ods. 3 písm. h) sa vypúšťajú slová „§ 5 ods. 4 alebo“.

Odôvodnenie: Legislatívno-technická úprava s ohľadom na bod 4.

3. § 4 sa dopĺňa odsekom 6, ktorý znie:

„(6) Národná implementačná a koordinačná autorita je oprávnená pri plnení svojich úloh požadovať od Úradu pre verejné obstarávanie, Policajného zboru, orgánov činných v trestnom konaní^{11a)} a súdu informácie na účely riešenia nezrovnalostí a Úrad pre verejné obstarávanie, Policajný zbor, orgány činné v trestnom konaní a súd sú povinné požadované informácie poskytnúť. Úrad pre verejné obstarávanie, Policajný zbor, orgány činné v trestnom konaní a súd nie sú povinné poskytnúť národnej implementačnej a koordinačnej autorite informácie, ak by tým mohol byť ohrozený alebo zmarený účel trestného konania, alebo ak by tým mohlo dôjsť k ohrozeniu alebo zmareniu úloh podľa osobitného predpisu.^{11b)} Ustanovenie osobitného predpisu^{11c)} tým nie je dotknuté.“.

Poznámky pod čiarou k odkazom 11a, 11b a 11c znejú:

^{11a)} § 10 Trestného poriadku.

^{11b)} Zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 171/1993 Z. z. o Policajnom zbore v znení neskorších predpisov.

^{11c)} § 6 Trestného poriadku.“

Odôvodnenie:

Nad rámec oprávnenia podľa § 4 ods. 5 sa upravuje osobitné oprávnenie národnej implementačnej a koordinačnej autority pri plnení svojich úloh na účely riešenia nezrovnalostí požadovať od Úradu pre verejné obstarávanie, Policajného zboru, orgánov činných v trestnom konaní a súdu informácie napríklad v rozsahu číslo šetrenia alebo konania, kvalifikácia skutku, vzťah šetrenia alebo konania k investícii alebo reforme a aktuálny stav šetrenia alebo konania. Obdobné oprávnenie riadiaceho orgánu upravuje aj zákon č. 121/2022 Z. z. o príspevkoch z fondov Európskej únie a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

4. V § 5 ods. 4 sa za slovami „odseku 3“ vypúšťa čiarka a slová „po predchádzajúcom písomnom súhlase národnej implementačnej a koordinačnej autority“.

Odôvodnenie: S ohľadom na postavenie a úlohy vykonávateľa v procese implementácie Plánu obnovy a odolnosti SR je poverenie sprostredkovateľa primárne v kompetencii vykonávateľa. Z uvedeného dôvodu dochádza k vypusteniu potreby predchádzajúceho písomného súhlasu národnej implementačnej a koordinačnej autority s poverením sprostredkovateľa zo strany vykonávateľa.

5. § 5 sa dopĺňa odsekom 8, ktorý znie:

„(8) Vykonávateľ je oprávnený pri plnení svojich úloh požadovať od Úradu pre verejné obstarávanie, Policajného zboru, orgánov činných v trestnom konaní a súdu informácie na účely riešenia nezrovnalostí a Úrad pre verejné obstarávanie, Policajný zbor, orgány činné v trestnom konaní a súd sú povinné požadované informácie poskytnúť. Úrad pre verejné obstarávanie, Policajný zbor, orgány činné v trestnom konaní a súd nie sú povinné poskytnúť vykonávateľovi informácie, ak by tým mohol byť ohrozený alebo zmarený účel trestného konania, alebo ak by tým mohlo dôjsť k ohrozeniu alebo zmareniu úloh podľa osobitného predpisu.^{11b)} Ustanovenie osobitného predpisu^{11c)} tým nie je dotknuté.“

Odôvodnenie: Dopĺňa sa obdobné oprávnenie vykonávateľa ako v prípade národnej implementačnej a koordinačnej autority.

6. V § 13 ods. 5 sa na konci pripája táto veta:

„Údaje podľa druhej vety vykonávateľ a sprostredkovateľ bezodkladne zašlú v elektronickej podobe prostredníctvom elektronickej komunikácie Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky na vydanie výpisu z registra trestov.“

Odôvodnenie: Precizuje sa právna úprava získavania výpisu z registra trestov na účely overenia bezúhonnosti žiadateľa, prijímateľa alebo osôb

konajúcich v ich mene konzistentne a v súlade so znením zákona č. 177/2018 Z. z. o niektorých opatreniach na znižovanie administratívnej záťaže využívaním informačných systémov verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon proti byrokracii) v znení neskorších predpisov.

7. V § 15 odsek 2 znie:

„(2) Vykonávateľ môže výzvu alebo jej zmenu zverejniť až po zohľadnení záväzného stanoviska a zapracovaní prípadných pripomienok národnej implementačnej a koordinačnej authority.“.

Odôvodnenie: Navrhovaná úprava reflektuje na úpravu § 4 ods. 3 písm. g) (bod 1). Podmienkou zverejnenia výzvy alebo jej zmeny je zohľadnenie záväzného stanoviska národnej implementačnej a koordinačnej authority k výzve a v prípade, ak národná implementačná a koordinačná autorita formulovala k výzve pripomienky, tiež zapracovanie uvedených pripomienok.

8. V § 15a odsek 2 znie:

„(2) Vykonávateľ vyhlasuje výzvu na predkladanie projektových zámerov jej zverejnením na svojom webovom sídle po zohľadnení záväzného stanoviska a zapracovaní prípadných pripomienok národnej implementačnej a koordinačnej authority.“.

Odôvodnenie: Navrhovaná úprava reflektuje na úpravu § 4 ods. 3 písm. g) (bod 1). Podmienkou zverejnenia výzvy na predkladanie projektových zámerov je zohľadnenie záväzného stanoviska národnej implementačnej a koordinačnej authority k výzve na predkladanie projektových zámerov a v prípade, ak národná implementačná a koordinačná autorita formulovala k výzve na predkladanie projektových zámerov pripomienky, tiež zapracovanie uvedených pripomienok.

Doterajší čl. V sa označuje ako čl. VI.

Meno a priezvisko

Podpis

1. GYÖRGY GYIMEN

2. Milos Vetrak

3. JARMILA VAŇOVÁ

4. Jaromír ŠIBL









5. Marcel Mihalik
6. PAREK ŠEFCÍK
7. KAROL KUČERA
8. Martin Fečko
9. Milan Kanič
10. PETER VONS
11. TOMÁŠ ŠODÍK
12. Proch Jarek
13. RICHARD KUČMEC
14. EVA MORVÁTKOVÁ
15. JANA MAJEROVÁ GARSTKOVÁ
- 16.
- 17.
- 18.
- 19.
- 20.

(Kus)

Handwritten signatures corresponding to the list items above, including names like "Fečko", "Kanič", "VONS", "ŠODÍK", "Jarek", "KUČMEC", "MORVÁTKOVÁ", and "GARSTKOVÁ".